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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je zhodnocení vlivu vodní mlhy na míru ochlazení prostoru

zasaženého požárem a na schopnost vodní mlhy omezit šíření požáru, či jej uhasit. Práce je

rozdělena na několik částí – část literární, jež shrnuje současné poznání o dynamice požáru, o

mlhových SHZ a o možnosti modelovat sdílení tepla mezi požárem a vodní mlhou v modelovaném

prostoru. V druhé, experimentální části, bylo využitím poznatků z části první sestaveno několik

modelů, v nichž se sledovala míra shody průběhu teplot mezi uskutečněnými experimenty a

matematickými modely. Matematické modely byly také využity pro podpoření či vyvrácení

autorových předpokladů o vlivu jednotlivých příkazů na výsledná data. V experimentální části

bylo pro modelaci přestupu tepla využito modelů CFD, konkrétně programu FDS.

Klíčová slova

Hasicí účinnost vodní mlhy; vodní mlha; požární bezpečnost; aktivní požární bezpečnost; požární

ochrana; SHZ; stabilní hasicí zařízení; mlhové SHZ; mlhové stabilní hasicí zařízení; CFD; FDS;

ČSN P CEN/TS 14975

Abstract

The purpose of this diploma thesis is to evaluate the influence of the water mist nozzle on the

cooling factor in the area under the fire conditions and on the ability to reduce the spread of the

fire or its extinguishing efficiency. This work is divided into several main chapters, where the first

chapter lists the background theory of current knowledge about the fire dynamics, water mist

systems and mathematical model of the heat transfer between fire and water mist in the model. In

the second experimental chapter, several models were compiled using the knowledge from the first

part. In this chapter, the amount of accordance of temperatures between the performed experiments

and mathematical models was monitored. Mathematical models were also used to support or refute

the author's assumptions about the influence of individual parameters on the resulting data. CFD

models, specifically the FDS program, was used in the experimental part.

Keywords

Fire extinguishing efficiency of water mist; water mist; fire safety; active fire safety; fire

protection; active fire protection; water mist systems; fire sprinkler system; CFD; FDS; NFPA 750
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Seznam použitých zkratek

SHZ Stabilní hasicí zařízení

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

EPS Elektrická požární signalizace

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

DHZ Doplňkové hasicí zařízení

PHZ Polostabilní hasicí zařízení

ZOKT Zařízení pro odvod kouře a tepla

PDR Parciální diferenciální rovnice

LAR Lineární algebraická rovnice

DNS Přímá numerická simulace (direct numerical simulation)

HRR Rychlost uvolněného tepla (heat release rate)

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov

TC Termočlánek (thermo couple)
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1 Úvod

1.1 Motivace ke zpracování práce

Stabilní hasicí zařízení (dále jen SHZ) je jedním z prvků aktivní požární ochrany, který

významným způsobem zvyšuje úroveň požární bezpečnosti objektů, v nichž je instalován. Může

díky své instalaci zajistit mj. i to, že mnohé požadavky pasivní požární ochrany nejsou tak přísné

a pomyslné limity ve vnitřním členění objektu se tím posouvají. Tato práce se zabývá především

mlhovým SHZ, které prošlo od začátku 20. století velkým vývojem. V posledních letech se těší

velkému zájmu nejen proto, že je schopno efektivněji odebírat teplo z prostoru, ale také proto, že

současně využívá menšího množství vody dopravené do prostoru v porovnání s často užívanými

sprinklerovými soustavami. Případné škody způsobené nadměrným množstvím vody jsou tak

značně eliminovány. Úspora hasicího média s sebou přináší nejen možnost využití rozvodného

potrubí o menších rozměrech, ale také nižší prostorové nároky na strojovnu a nádrže v ní umístěné.

Pro většinu použití je obvykle preferována vysokotlaká vodní mlha, která je velmi efektivní

v odebírání tepla z prostoru, v posledních letech se však těší poměrně velkému zájmu také

nízkotlaká a středotlaká vodní mlha. Popularita nízkotlakého řešení stoupá především proto, že

nároky na těsnost systému, či na materiál použitý pro rozvodné potrubí jsou nižší než

u vysokotlaké mlhy, s čímž se snižuje cena nejen pro instalaci, ale také pro následnou údržbu.

Narůstající počet aplikací tohoto systému aktivní požární ochrany do objektů vybízí k využití

matematických modelů jako podpory návrhu, či k částečnému nahrazení požární zkoušky.

Motivací práce je zhodnocení modelace přestupu tepla mezi vodní mlhou a požárem využitím

programu FDS se zaměřením na nalezení způsobu reprezentace, který co nejpřesněji reflektuje

skutečnost. Důvodem využití programu FDS je jeho dostupnost a poměrně nízká míra

zjednodušujících podmínek v porovnání s ostatními programy.

Součástí každého matematického modelování by měly být nejen údaje o míře zjednodušení

dat, ale také o limitech ať už programu samotného, či výpočetní techniky. Nalezení ideálního

poměru mezi přesností výsledků a výpočetním časem za současné co největší shody modelu

s experimentem je v práci provedeno parametrickou analýzou na základě změn různých vstupních

parametrů. Jedná se nejen o vlastnosti použité mlhové trysky, ale také o samotnou geometrii

prostoru, hrubost mřížky a další vlastnosti programu, které jsou pro správnou reprodukci získaných

dat stěžejní.
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1.2 Cíl práce

Hlavním cílem práce je zhodnocení možnosti počítačové modelace vodní mlhy jako nástroje pro

posouzení jejího hasícího účinku. Pro dosažení tohoto cíle byly stanoveny tyto dílčí body

1) rešerše současného stavu poznání v oblasti dynamiky požáru, mlhového SHZ;

2) popis některých možných přístupů k modelování požáru spolu s popisem fungování

zvoleného programu FDS a hlavních příkazů v něm aplikovaných;

3) vytvoření různých matematických modelů pro demonstraci hasicích schopností vodní

mlhy v závislosti na změně vzdálenosti trysky od paliva;

4) zhodnocení výstupů z matematických modelů s porovnáním míry shody

s experimentálními daty v oblasti hasicí účinnosti vodní mlhy.

1.3 Obsahová struktura práce

V teoretické části byl věnován prostor především třem hlavním tématům. Prvním je analýza

procesu hoření a jeho přerušení. Druhá podkapitola se následně zaměřuje na popis SHZ

s rozdělením a detailnějším popisem vodních SHZ. Vzhledem k zaměření práce je nadále

věnována pozornost mlhovému SHZ s popisem principu hašení se svými výhodami a nevýhodami

a vlivu různých charakteristik vodní mlhy na odebírání tepla při požáru. Posledním tématem

literární části je současný stav poznání v oblastí matematického modelování a zhodnocení

možnosti jeho využití, a to konkrétně v programu implementujícím tzv. principy dynamického

proudění tekutin (CFD), pro zefektivnění návrhového procesu. V této části bylo také definováno,

s jakými vstupními podmínkami a omezeními program FDS 6.7.4, jenž byl v experimentální části

použit, pracuje.

Navazuje experimentální část, v níž jsou implementovány poznatky obsáhlé v literární části

této práce. Nejprve byly popsány experimenty realizované v univerzitním centru UCEEB, ČVUT

v Praze s využitím trysky CSFH 11. Při těchto experimentech byl mj. sledován hasicí účinek této

trysky a vliv změn různých parametrů nastavení experimentu. Následně byly téže experimenty

vymodelovány a výstupní data z nich byla použita k prokázání míry shody mezi modelem

a výsledkem experimentu. Posouzení míry shody a případně zdůvodnění neshody je, spolu se

shrnutím vlivu jednotlivých parametrů vodní mlhy, popsáno v závěrové části této diplomové

práce.
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2 Přehled současného stavu problematiky

Pro modelaci přestupu tepla v systému je nutné nejprve přiblížit samotný proces hoření s jeho

jednotlivými fázemi. Na toto téma je zaměřena první část této práce. Následně je obecně

charakterizováno SHZ s detailnějším popisem těch zařízení, která používají jako hasicí médium

vodu. Následující podkapitola teoretické části práce se zabývá vlastnostmi vodní mlhy, návrhem

systému mlhového SHZ, principem fungování mechanismů hašení, vhodností použití mlhového

SHZ do různých prostor a popisuje interakci tepla s mlhovým SHZ v okolí požáru. Popisuje také

jednotlivé odlišnosti v systémech nízko-, středo- a vysokotlaké mlhy.

Pro možnost studia interakce vodní mlhy s požárem lze využít několika modelů. Tato práce

se tedy zaměřuje na výhody a nevýhody fyzikálních a zónových modelů pro danou problematiku


[…]


&MATL ID='N-HEPTANE_LIQUID',
SPECIFIC_HEAT=2.24,

CONDUCTIVITY=0.14,

DENSITY=675.0,

ABSORPTION_COEFFICIENT=333.0,
EMISSIVITY=1.0,

HEAT_OF_REACTION=317.0,

SPEC_ID(1,1)='N-HEPTANE',
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 NU_SPEC(1,1)=1.0,

BOILING_TEMPERATURE=98.35/

&SURF ID='STEEL SHEET',
COLOR='BLACK',

BACKING='INSULATED',

MATL_ID(1,1)='STEEL',

MATL_MASS_FRACTION(1,1)=1.0,
THICKNESS(1)=0.01/

&SURF ID='N-HEPTANE_POOL',

COLOR='RED',

BURN_AWAY=.TRUE.,
MATL_ID(1,1)='N-HEPTANE_LIQUID',

MATL_MASS_FRACTION(1,1)=1.0,

THICKNESS(1)=0.0025/, 0.0025 pro model 7, 0.00375 pro model 8

&OBST ID='Plech_Bo', XB=0.3,0.7,0.34,0.54,0.0,0.01, SURF_ID='STEEL SHEET'/

&OBST ID='Plech_Fr', XB=0.3,0.7,0.34,0.34,0.0,0.06, SURF_ID='STEEL SHEET'/

&OBST ID='Plech_Le', XB=0.3,0.3,0.34,0.54,0.0,0.06, SURF_ID='STEEL SHEET'/

&OBST ID='Plech Ri', XB=0.7,0.7,0.34,0.54,0.0,0.06, SURF_ID='STEEL SHEET'/
&OBST ID='Plech Ba', XB=0.3,0.7,0.54,0.54,0.0,0.06, SURF_ID='STEEL SHEET'/

&OBST ID='Plech2_Bo', XB=0.4,0.62,0.54,0.64,0.0,0.01, SURF_ID='STEEL SHEET'/

&OBST ID='Plech2_Le', XB=0.4,0.4,0.54,0.64,0.0,0.06, SURF_ID='STEEL SHEET'/

&OBST ID='Plech2 Ri', XB=0.62,0.62,0.54,0.64,0.0,0.06, SURF_ID='STEEL SHEET'/
&OBST ID='Plech2 Ba', XB=0.4,0.62,0.64,0.64,0.0,0.06, SURF_ID='STEEL SHEET'/

&VENT ID='horlava_kapalina', SURF_ID='N-HEPTANE_POOL', XB=0.3,0.7,0.34,0.54,0.0,0.0/

&VENT ID='horlava_kapalina', SURF_ID='N-HEPTANE_POOL', XB=0.4,0.62,0.54,0.64,0.0,0.0/

&VENT MB='XMIN', SURF_ID='OPEN' /

&VENT MB='XMAX', SURF_ID='OPEN' /

&VENT MB='YMIN', SURF_ID='OPEN' /
&VENT MB='YMAX', SURF_ID='OPEN' /

&VENT MB='ZMAX', SURF_ID='OPEN' /

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBY=0.5/
&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', VECTOR=.TRUE., PBX=0.5/

&TAIL /

Grafy průběhů teplot

Srovnání průběhu teplot experiment vs FDS na TC 1, tryska ve výši 0,5 m nad hranou (model č. 1)
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Srovnání průběhu teplot experiment vs FDS na

TC 2, tryska ve výši 0,5 m nad hranou

(model č. 1)

Srovnání průběhu teplot experiment vs FDS na

TC 3, tryska ve výši 0,5 m nad hranou

(model č. 1)

Srovnání průběhu teplot experiment vs FDS na

TC 4, tryska ve výši 0,5 m nad hranou

(model č. 1)

Srovnání průběhu teplot experiment vs FDS na

TC 5, tryska ve výši 0,5 m nad hranou

(model č. 1)
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Srovnání průběhu teplot experiment vs FDS na TC 4, tryska ve výši 0,75 m nad hranou (model č. 2)

Srovnání průběhu teplot experiment

vs FDS na TC 2, tryska ve výši 0,75 m nad

hranou (model č. 2)

Srovnání průběhu teplot experiment vs FDS na TC

3, tryska ve výši 0,75 m nad hranou (model č. 2)

Srovnání průběhu teplot experiment

vs FDS na TC 2, tryska ve výši 0,75 m nad

hranou (model č. 2)

Srovnání průběhu teplot experiment vs FDS na TC

3, tryska ve výši 0,75 m nad hranou (model č. 2)
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Srovnání průběhu teplot experiment vs FDS na všech TC pro n-heptan, tryska ve výši 0,75 m nad

hranou (model č. 3)

Srovnání průběhu teplot experiment vs FDS na všech TC pro etanol, tryska ve výši 1 m nad hranou

(model č.4)
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Srovnání průběhu teplot experiment vs FDS ve všech TC pro n-heptan, tryska ve výši 1 m nad hranou

(model č. 5)

Srovnání průběhu teplot experiment vs FDS ve všech TC pro tři nádoby etanolu, tryska ve výši 1 m nad

hranou (model č. 6)
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Srovnání průběhu teplot experiment vs FDS ve všech TC pro tři nádoby n-heptanu, tryska ve výši 1 m nad

hranou (model č. 7)

Srovnání průběhu teplot experiment vs FDS ve všech TC pro tři nádoby n-heptanu s vyšším objemem

paliva, tryska ve výši 1 m nad hranou (model č. 8)
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Srovnání průběhu teplot u TC 2 experiment vs FDS n-heptanu o různých objemech paliva

(modely č. 5, 7 a 8)

Srovnání průběhu teplot u TC 5 experiment vs FDS n-heptanu o různých objemech paliva

(modely č. 5, 7 a 8)
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