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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hasící účinnost vodní mlhy
Jméno autora: Bc. Tereza Verunáčová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Vladimír Mózer, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Problematika simulace interakce požáru a hasících látek patří k náročnějším. Toto je umocněno specifičností vodní mlhy,
která přináší další úroveň komplexnosti.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Zadání bylo z větší míry splněno. Z důvodu komplexnosti modelování požáru a vodní mlhy nebyly detailně prověřeny
všechny parametry mající vliv na výslední hasící efekt.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Konzultace probíhali pravidelně. Složitost modelování vodní mlhy však způsobila časový skluz. Připravenost studentky na
konzultacích byla dobrá.

Odborná úroveň C - dobře

Diplomová práce je na dobré odborné úrovni. Studentka využila většinu získaných vědomostí a nabytých poznatků
ohledem modelování vodní mlhy a požáru. Vyhodnocení získaných výsledků mohlo být obsáhlejší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Formální stránka práce je na dobré úrovni. V některých případech se objevují terminologické nepřesnosti, či nezaužívaná
terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Zdroje byly zvoleny správně a jsou relevantní k témě diplomové práce. Převážně se jedná o knižní publikace, články a
závěrečné práce s dobrým zastoupením zahraničních zdrojů. Zdroje jsou citované správně a je možné jednoznačně odlišit
autorské a převzaté části práce.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka zpracovala práci na velmi dobré úrovni a přistupovala k její zpracování se zájmem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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